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CRNA GORA 
SAVJET ZA GRAĐANSKU KONTROLU RADA POLICIJE 
Broj: 89 - 20 
Podgorica, 13. oktobar 2020. godine !
Savjet za građansku kontrolu rada policije, u daljem tekstu Savjet, u sastavu mr.sci. 
Aleksandar Saša Zeković, prof. dr Dražen Cerović, doc.dr Branislav Radulović, 
advokat Zoran Čelebić i dr Aleksandar Mugoša postupio je po pritužbi gospodina 
P.P. iz Podgorice koji se požalio na postupanje službenika Odjeljenja bezbjed-
nosti (OB) Kotor i usvojio nakon sprovedenog postupka, pribavljenih izjašnjenja i 
obavljene rasprave, sljedeći !!

Z A K LJ U Č A K !
1. Savjetu za građansku kontrolu rada policije na slučaj građanina P.P. je ukazao urednik 

dnevne novine "Dan" Mitar Rakčević. Građanin se požalio da su ga dvojica policijskih 
službenika tukli, posebno pesnicama u predjelu lica, pošto je, prema navodima, odbio da 
se ponovo alkotestira. Iznio je i primjedbe na odnos ljekarke u hitnoj medicinskoj pomoći 
a Savjetu je dostavio izjavu koju je dao pred službenikom unutrašnje kontrole policije i 
fotografije tijela gdje su posebno vidljive povrede na licu. 

2. Savjet je pozvao načelnika da se u najkraćem roku izjasni o postupanju policijskih 
službenika Odjeljenja bezbjednosti (OB) Kotor prema građaninu P.P. i objasni porijeklo 
povreda kod istog kao i da dostavi na uvid kompletnu službenu dokumentaciju. 

3. Savjet je direktora Zavoda za hitnu medicinsku pomoć pozvao da provjeri navode 
građanina koji ima primjedbe na postupanje ljekarke u jedinici Hitne medicinske pomoći u 
Kotoru, posebno u domenu da li je njen postupanje u skladu sa standardima i Istanbul-
skim protokolom. 

4. Savjet je o događaju obavijestio i Osnovno državno tužilaštvo u Kotoru i dostavilo kom-
pletan predmet na ocjenu i odlučivanje da li u radnjama policijskih službenika OB Kotor 
ima bića krivičnog djela za koje se goni po službenoj dužnosti. Do zaključenja predmeta, 
ODT nije obavijestilo Savjet o ishodu podnijete krivične prijave ili statusu predmeta. 

5. U svom izjašnjenju Uprava policije je informisala da je dana 02.06.2020 godine, u naselju 
Škaljari došlo do upotrebe sredstava prinude, fizičke snage i sredstava za vezivanje, koju 
su primjenili policijski službenici Stanice policije OB Kotor, D.R. i F.T. prema P.P. kada su 
tokorn redovnog obavljanja poslova i zadataka kontrole učesnika u saobraćaju zaustavili 
motocikl marke Yamaha, od vozača zatražil lična dokumenta i ustanovili da je lice u vidno 
alkoholisanom stanju. S tim u vezi pozvali su imenovanog građanina da se podvrgne 
alkotestiranju što je odbio, upućujući im, kako je navedeno, uvrijedljive riječi i pokrete 
(pljuvanje policijskog službenika u lice), spotičući se pri tom o ivicu trotoara kada je i pao 
na asfaltnu podlogu. Tada su mu policijski službenici prišli i upotrijebili fizičku snagu, na 
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način što ga je D.R. uhvatio za lijevu ruku, a F.T. za desnu, dovodeći ga u položaj za 
upotrebu sredstava za vezivanje. Nakon upotrebe navedenih sredstava prinude, policijski 
službenici su podigli građanina P.P. sa asfaltne podloge, smjestili ga u službeno patrolno 
vozilo, a on ih je nastavio vrijeđati tokom vožnje do Stanice.  

6. Nakon dovodenja u službene prostorije OB Kotor, policijski službenici K.V. i B.D. su P.P. 
sproveli u Jedinicu za HMP Doma zdravlja Kotor, radi konstatovanja eventualnih povreda 
koje je zadobilo prilikom pada i drugih eventualnih pregleda, uslijed uočne blaže ogrebo-
tine i crvenila iznad oka. P.P. je dovođenjem u HMP saopštio medicinskom osoblju da je 
pao i ogrebao se, te da odbija pregled, što je i konstatovano u izvještaju kao i da se os-
jećao na alkohol i odao utisak alkoholisane osobe. O naprijed navedenom dežurni star-
ješina OB Kotor upoznao je dežurnog Državnog tužioca ODT-a u Kotoru, Ž.P., koji se iz-
jasnio da se u konkretnom ne radi o krivičnom djelu za koje se gonjenje preduzima po 
službenoj dužnosti. Potom, P.P. je smješten u prostorije za lišenje slobode u OB Kotor, 
zbog postojanja osnovane sumnje da je počinio prekršaj iz Zakona o javnom redu i miru 
omalovažavanje službenog lica državnog organa i Zakona o bezbjednosti saobraćaja 
odbijanje alkotestiranja, sa čim je odmah upoznata dežurna sutkinja Suda za prekršaje u 
Budvi Odjeljenje u Kotoru J.S., koja je naložila da se imenovani uz Zahtjev za pokretanje 
prekršajnog postupka, dana 03.06.2020 godine sprovede u prostorije Suda za prekršaje 
u Kotoru, kako je i učinjeno. Prlikom preduzimanja policijskih radnji službenici D.R. i F.T. 
nisu zadobili povrede.  

7. U zaključnici odgovora, Uprava policije je navela da su o navedenom događaju, kao i o 
upotrebi sredstava prinude, obaviješteni Sektor policije opšte nadležnosti, CB Herceg 
Novi i Odjeljenje za unutrašnju kontrolu rada policije telegramom, i istakao da su, u 
konkretnom događaju, policijski službenici preduzimajući mjere i radnje iz svoje 
nadležnosti postupali u skladu sa zakonskim propisima. 

8. U prilogu odgovora Savjetu je dostavljena sljedeća dokumentacija: Izvještaj o okolnosti-
ma upotrebe sredstava prinude; Mišljenje o opravdanosti i pravilnosti upotrebe sredstava 
prinude Komandira Stanice policije OB Kotor; Izvještaj o upotrebi sredstava prinude PS 
D.R.; Izvještaj o upotrebi sredstava prinude PS F.T.; Sl. zabilješka policijskih službenika 
D.R. i F.T; Službena zabilješka PS P.M. o upoznavanju dežurnog Državnog tužioca ODT-
a u Kotoru, Ž.P.; Službena zabilješka o lišenju slobodeP.P.; Izvještaj ljekara HMP, broj 
protokola 15.., na ime P.P.; Dnevnik događaja dežurne službe OB Kotor za dan 
02/03.06.2020 godine; Raspored službe Komandira SP OB Kotor za dan 02/03.06.2020 
godine; Patrolni list broj 1103 za dan 02/03.06 2020. godine; Zahtjev za pokretanje 
prekršajnog postupka protiv P.P.;Zapisnik - Prijava o izvršenoj kontroli učesnika u sao-
braćaju i vozila; Zapisnik o izvršenoj kontroli prisustva alkohola u organizmu; Zahtjev za 
pokretanje prekršajnog postupka protiv P.P.; Zapisnik o zadržavanju lica P.P. i službene 
zabilješke PS P.M., N.V., K.M., K.V. i B.D. 

9. Predmetni odgovor Uprave policije Savjet je dostavio građaninu P.P. i uredniku dnevne 
novine „Dan“ Mitru Rakčeviću, na upoznavanje sa sadržinom i izjašnjenje. 

10. Iz Hitne Medicinske pomoći u Kotoru izjašnjenje povodom predmetnog postupanja 
dostavila je postupajuća dežurna doktorica da je pacijent P.P. kritičnog dana doveden u 
prostorije ove zdravstvene jedinice odbivši pregled što je potvrdio potpisom u ambulant-
nom protokolu, da je pri tome odao utisak osobe u alkoholisanom stanju, kao i da su pri-
jemu pacijenta prisustvovali članovi tima: medicinske sestre R.V. i V.S. i vozač M.S., koji 
su svojim potpisima potvrdili izjavu dežurne doktorice K.N. U zaključnici dopisa je nave-
deno da kako odredbama čl. 14, stav 1 Zakona o pravima pacijenata propisano da paci-
jent ima pravo da slobodno odlučuje o svemu što se tiče njegovog života i zdravlja, osim 
u slučajevima kada to direktno ugrožava život i zdravlje drugih lica, imenovana doktorica 
nije mogla obaviti pregled pacijenta koji je isti odbio. 



11. Predmetno izjašnjenje Savjet je dostavio građaninu P.P. i uredniku dnevne novine „Dan“ 
Mitru Rakčeviću, na upoznavanje sa sadržinom i izjašnjenje. 

12. Savjet je utvrdio da su policijski službenici OB Kotor, koji su primjenjivali ovlašćenja pre-
ma građaninu P.P. postupali neprofesionalno i nezakonito.  

13. Pruženo pojašnjenje policijskog postupanja je van svakog razuma. Čak i pri tvrdnji da se 
građanin P.P. sapleo, pao i tako povrijedio, odgovornost policijskih službenika je nes-
porna i u takvoj situaciji jer postupajući policijski službenici nijesu preduzeli potrebne i 
dovoljne mjera za bezbjednost građanina P.P. 

14. Konkretni događaj je nanio ozbiljnu štetu Upravi policije, koja je od jula 2018. preduzela 
značajne napore da se unaprijedi kultura odgovornosti. 
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SAVJET ZA GRAĐANSKU KONTROLU RADA POLICIJE !
Zoran Čelebić, predsjednik


